

Số: 13/KH-CĐ

Hà Nội, ngày 17 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2017

Năm 2017, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; năm diễn ra Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII (nhiệm kỳ 2018 - 2023). Căn cứ chủ đề năm 2017 “Tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát triển nhanh và bền vững” của Chính phủ; “Năm vì lợi ích đoàn viên” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn, tồn tại, tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị Quyết Đại hội IV Công đoàn Viên chức Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XXIII Công đoàn TTXVN, Ban Thường vụ Công đoàn TTXVN phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ), các cấp Công đoàn TTXVN với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên toàn thể cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ phát huy truyền thống thi đua ái quốc, đoàn kết, năng động, sáng tạo, thi đua lao động sản xuất và công tác với mục tiêu “Năng suất, chất lượng, hiệu quả cao, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động”, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại của đất nước năm 2017.

2. Tổ chức các phong trào thi đua đảm bảo hiệu quả, thiết thực, gắn với thực hiện cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng các phong trào thi đua và hoạt động Công đoàn.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là các phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”; phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ”; “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; “Xây dựng cơ quan văn hóa, ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả”; phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động; gắn với thực hiện cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”; “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua do cơ quan, đơn vị phát động.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, thực hiện các chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Nghị quyết

Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội IV Công đoàn Viên chức Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XXIII Công đoàn TTXVN.

3. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, nghiên cứu xây dựng chính sách, pháp luật; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBCCVCLĐ; đặc biệt vì lợi ích đoàn viên.

4. Thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên, đổi mới tổ chức, hoạt động công đoàn; xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; với phương châm hướng về cơ sở; tổ chức thành công đại hội công đoàn cấp cơ sở, Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ V Công đoàn Viên chức Việt Nam; nâng cao chất lượng công tác vận động nữ CBCCVCLĐ, công tác tài chính, công tác kiểm tra; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị và kế hoạch của Công đoàn TTXVN, các cấp công đoàn chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn, các tổ chức đoàn thể cùng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo và phát động thi đua ngay từ đầu năm đến 100% đơn vị, cơ sở.

2. Lựa chọn các hình thức, biện pháp phù hợp với cơ quan, đơn vị để tổ chức phát động và đăng ký thi đua.

Phong trào thi đua được chia thành 02 đợt:

+ **Đợt 1:** Từ ngày 01/01/2017 đến 30/6/2017, với chủ đề “Mừng Đảng, mừng xuân, mừng Đất nước đổi mới”; chào mừng kỷ niệm Ngày thống nhất đất nước 30/4; Ngày Quốc tế lao động 1/5 và Ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; thi đua hưởng ứng tháng công nhân.

+ **Đợt 2:** Từ ngày 01/7/2017 đến 31/12/2017, chủ đề chào mừng 88 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; chào mừng 72 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua năm 2017, Ban Thường vụ Công đoàn TTXVN đề nghị các công đoàn trực thuộc phối hợp với chuyên môn, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Công đoàn TTXVN (qua Văn phòng Công đoàn). *ch*

Nơi nhận:

- Các CĐ trực thuộc;
- Lưu VPCĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đinh Đăng Quang